
MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE,
DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI

Nr. 1389 ORDIN, 08. 000
privind modificarea Ghidurilorsolicitantului aferente Programului Operațional Capacitate

Administrativă 2014-2020.

Având în vedere prevederile:
Deciziei CE nr. C(2015) 1290 din 25.02.2015 pentru aprobarea Programului Operațional
Capacitate Administrativă;
Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor
dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională (FEDR), Fondul social

european (FSE), Fondul de coeziune (FC), Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală
(FEADR) și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime (FEPAM), precum și de stabilire a
unor dispoziţii generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social
european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de
abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului, cu completările ulterioare;
Regulamentului (UE) nr. 1304/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din privind Fondul
social european și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1081/2006;
Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 1011/2014 al Comisiei, din 22 septembrie 2014 de
stabilire a normelor detaliate de punere în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1303/2013
al Parlamentului European și al Consiliului cu privire la modelele de prezentare a anumitor
informații către Comisie și normele detaliate referitoare la schimbul de informaţii între
beneficiari și autoritățile de management, autorităţile de certificare, autoritățile de audit și

organismele intermediare;
Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor
europene pentru perioada de programare 2014-2020, cu modificările și completările ulterioare;
Hotărârii Guvernului nr. 93/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a
fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 - 2020, cu modificările ulterioare;
Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatareași sancţionarea
neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice
naţionale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare;
Hotărârii Guvernului nr. 875/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatareași
sancţionarea neregulilor apărute în obţinerea și utilizarea fondurilor europene si/sau a
fondurilor publice naţionale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare;
Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în
cadrul operaţiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social
european și Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificările ulterioare;



Decretul Președintelui României nr. 194/2019 pentru numirea Guvernului României publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea |, nr. 209 din 14 martie 2020 și Ordonanţa de urgență a
Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei publice centrale și
pentru modificarea și completarea unor acte normative;
În temeiul art. 57 alin. (1) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației
emite următorul:

ORDIN

Art. | - Ghidurile solicitantului aferente Programului Operațional Capacitate Administrativă
2014-2020:

Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte competitive POCA/125/2/2 (CP 1/2017
pentru regiunea mai puţin dezvoltată), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale,
administraţiei publice și fondurilor europenenr. 5655/10.08.2017;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte competitive POCA/113/2/3 (CP3/2017),
aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale, administraţiei publice și fondurilor
europene nr.243/09.02.2017;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte competitive POCA/209/2/1 (CP6/2017
pentru regiunea mai puțin dezvoltată), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale,
administrației publice și fondurilor europene nr.6034/22.09.2017;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte competitive POCA/210/2/1 (CP6/2017
pentru regiunea mai dezvoltată), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale,
administraţiei publice și fondurilor europenenr. 6035/22.09.2017;

- Ghidul solicitantului aferentcererii de proiecte competitive POCA/111/1/1 (CP 2/2017),
aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale, administraţiei publice și fondurilor
europene nr. 242/09.02.2017;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte competitive POCA/333/2/1 (CP4/2017
pentru regiunea mai puțin dezvoltată), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale,
administrației publice și fondurilor europenenr. 225/06.02.2017;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte competitive POCA/130/2/2 (CP 5/2017),
aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale, administrației publice și fondurilor
europene nr.5654/10.08.2017;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte competitive POCA/35/2/1 (CP10/2018
pentru regiunea mai puţin dezvoltată), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionaleși
administraţiei publice nr.5332/19.07.2018;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte competitive POCA/351/2/1 (CP10/2018
pentru regiunea mai dezvoltată), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale. și
administraţiei publice nr. 5335/19.07.2018;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte competitive POCA/440/2/2
(CP11/2018), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice
nr.547/20.08.2018;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte competitive POCA/471/2/1 (CP12/2018
pentru regiunea mai puţin dezvoltată), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și
administraţiei publice nr. 6133/05.11.2018;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte competitive POCA/470/2/1 (CP12/2018
pentru regiunea mai dezvoltată), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și
administraţiei publice nr. 6134/05.11.2018;

- Ghidul solicitantului aferentcererii de proiecte competitive POCA/661/2/1 (CP13/2019
pentru regiunea mai puțin dezvoltată), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și
administraţiei publice nr. 3182/18.11.2019;



Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte competitive POCA/662/2/1 (CP13/2019
pentru regiunea mai dezvoltată), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și
administraţiei publice nr. 3163/14.11.2019;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte competitive POCA/219/2/3 (CP8/2018
pentru regiunea mai puțin dezvoltată), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și

administraţiei publice nr. 5333/19.07.2018;
- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/177/1/1

(IP1/2015), aprobat prin Nota ministrului dezvoltării regionale și administraţiei publice nr. 1740-
0/11.09.2015;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/232/1/1
(IP3/2016), Nota ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 1423-
0/09.09.2016;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/88/1/3
(IP4/2016), Nota ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 1646-
0/18.11.2016;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/4/1/1
(IP5/2016), aprobat prin Nota ministrului dezvoltării regionale și administraţiei publice nr. 949-
0/13.06.2016;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/255/1/2
(IP6/2016), aprobat prin Nota ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 1968-
0/23.12.2016;

Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/117/2/2
(IP7/2017), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale, administrației publice și
fondurilor europenenr. 224/06.02.2017;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/129/1/1
(IP8/2017), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale, administrației publice. și
fondurilor europenenr. 2893/04.05.2017;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/131/2/3
(IP9/2017), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale, administraţiei publice și
fondurilor europene nr. 5695/17.08.2017/04.05.2017;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/354/1/3
(IP10/2018), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr.
4528/16.04.2018;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/355/1/4
(IP11/2018), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr.
5863/05.10.2018;

Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/399/1/1
(IP12/2018), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr.
5451/10.08.2018;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/486/1/1
(IP13/2019), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr.
1286/08.03.2019;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/513/1/1
(IP14/2019), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administraţiei publice nr.
104/25.01.2019;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/535/1/2
(IP15/2019), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administraţiei publice nr.
1174/20.02.2019;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/611/1/4
(IP16/2019), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administraţiei publice nr.
1850;

- Ghidul solicitantului aferent cererii de proiecte non-competitive POCA/627/1/1
(IP17/2019), aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administraţiei publice nr.
2256/29.07.2019,



se modifică după cum urmează:

“Pe parcursul implementării proiectelor, AM POCA poate aproba depășirea duratei maxime
de implementare prevăzute în Ghidurile solicitantului aferente Programului Operaţional
Capacitate Administrativă 2014-2020, la solicitarea beneficiarilor, numai în cazuri temeinic
justificate, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2023.”

Art. II - Prezentul ordin intră în vigoare la data semnării lui, și după publicarea acestuia, pe site-
ul www.poca.ro., cu indicarea în clara datei respective.

Art. III - Direcţia Generală Programe Europene Capacitate Administrativă va duce la îndeplinire
prevederile prezentului Ordin.

MINISTRUL LUCRĂRILOR PUBLICE, DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI

ION ȘTEFAN



SECRETAR GENERAL,

Dan Alexandru GROZA

ECRETAR GENERAL ADJUNCT,

|partusa VASILIU

DIRECȚIA GENERALĂ JURIDICĂ, RELAȚIA CU PARLAMENTULȘI AFACERI EUROPENE

Director general,

Cosmin Mihai NE,

4 [

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALEȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

VIZAT PENTRU LEGALITATE

Nume și prenum

ziua...34 „Luna,..(0 3.
Anul.Q2Q2 semnatura



£

i>. i

i

ul (A 7elzMINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, i
DEZVOLTĂRII ŞI ADMINISTRAȚIEI

DIRECȚIA GENERALĂ PROGRAME EUROPENE CAPACITATE ADMINISTRATIVĂ

Nr.4 45 „X3..03 ddd

Aprob,
lon ȘTEFAN

Ministrul Lucrărilor rural

REFERAT DE APROBARE

Dela: Carmen-Elena DOBROTĂ, director general,
Europene Capacitate Administrativă

2363Tema: Aprobarea proiectului de ordin privind modificarea și completarea prevederilor
referitoare la durata maximă de implementare a proiectelor din Ghidurile
solicitantului aferente Programului Operaţional Capacitate Administrativă 2014-
2020.

Autoritatea de management (AM) a elaborat Programul Operațional Capacitate Administrativă
2014-2020, document aprobat de Comisia Europeană prin Decizia CE nr. C(2015) 1290 din
25.02.2015, modificat prin Decizia CE nr. C(2017) 2190 din 29.03.2017.
Programul Operațional Capacitate Administrativă 2014 - 2020 își propune să consolidezecapacitatea administrativă a autorităților și instituţiilor publice de a susține o economiemodernă și competitivă, abordând provocarea 5 Administraţia și guvernarea și provocarea 2
Populaţia și aspectele sociale din Acordulde Parteneriatal României. Programul este finanțatdin Fondul Social European, în cadrul obiectivului tematic nr. 11 - Consolidarea capacităţiiinstituționale a autorităţilor publice și a părților interesateși eficiența administraţiei publice,prioritatea de investiţii în capacitatea instituțională și în eficiența administraţiilor și aserviciilor publice în vederea realizării de reforme, a unei mai bune reglementări și a bunei
guvernanțe. Suma alocată pentru program este de 553,19 mil. euro FSE, din care PO CA vafinanța intervenții în cadrula 3 axe prioritare.
Având în vedere:

- dispoziţiile articolul 65 - Eligibilitatea, alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 alParlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispozițiicomune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul decoeziune, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuitși afaceri maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul europeande dezvoltare regională, Fondul social european, Fondulde coeziune și Fondul european pentru
Piaţa Revoluţiei nr. 1A „sector1, București, C.P. 010086, România,

Tel: 021.310.40.60/Fax: 021.310.40.61,
amdcaGpodca.ro, www.Boca.ro



pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului,Cheltuielile sunteligibile pentru o contribuție din partea fondurilor ESI dacă au fost suportatede un beneficiar și plătite între data transmiterii programului către Comisie sau data de 1

ianuarie 2014, oricare dintre aceste date este mai apropiată,și 31 decembrie 2023,
- dispozițiile art. 2 alin. (1) lit. a) din H.G. nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate acheltuielilor efectuate în cadrul operaţiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltareregională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificările. șicompletările ulterioare, conform cărora, pentru a fi eligibilă, o cheltuială trebuie să respecteprevederile art. 65 alin. (2)-(5) din Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013, precum și perioada deimplementare stabilită de către autoritatea de management prin contractul/decizia/ordinul definanțare,
- prevederile Hotărârii nr. 8/12.03.2020 a Comitetului Naţional pentru Situaţii Specialede Urgenţă, privind aprobarea unor măsuri suplimentare de combatere a noului coronavirus;- Dispoziţiile Decretului Președintelui României nr. 195/16.03.2020, privind instituireaStării de urgențăpe teritoriul României e

- Nota internă nr. 45819/20.03.2020 a ministrului lucrărilor publice, dezvoltării șiadministraţiei privind aprobarea Instrucțiunilor nr. 3 și nr. 4 AM POCA, referitoare laposibilitatea prelungirii duratelor de implementare a proiectelor și/sau suspendareacontractelor de finanțare, cu prelungirea corespunzătoare a duratelor de implementare aproiectelor,

Ținând cont de faptul că autoritățile publice sunt obligate să punăîn aplicare măsurile deprevenire și protecţie adoptate de Comitetul Naţional pentru Situaţii Speciale de Urgență,precum și pe cele instituite prin Decretul nr. 195/16.03.2020,
în considerarea caracterului imprevizibil al situaţiei de răspândire a virusului ”COVID 19”apărute pe parcursul implementării contractelor de finanțare,
în contextul necesității aplicării unor măsuri de protecţie a sănătăţii personalului implicat îngestionarea contractelor de finanțare, în special prin evitarea contactuluidirect între persoaneși cu documente transmise în procesulde implementareal proiectelor și necesar a fi procesate,
luând în calcul situația actuală a proiectelor aflate în implementare, pentru care activitățileaferente trebuie continuate în mod corespunzător, în vederea îndepliniriiobiectivelor/indicatorilor, cu respectarea tuturor măsurilor de protecţie stipulate în actelemenționate mai sus, însă cu încadrarea acestora în limitele Programului și a duratelor deimplementare prevăzute în apelurile aferente proiectelor în cauză
Autoritatea de management consideră oportună modificarea și completarea prevederilorreferitoare la durata maximă de implementare a proiectelor din cadrul tuturor Ghidurilorsolicitantului aferente Programului Operațional Capacitate Administrativă 2014-2020,astfel:
Pe parcursul implementării proiectelor, AM POCA poate aproba depășirea duratei maximede implementare prevăzute în Ghidurile solicitantului aferente Programului OperaționalCapacitate Administrativă 2014-2020, la solicitarea beneficiarilor, numai în cazuritemeinic justificate, darnu mai târziu de 31 decembrie 2023.
Având în vedere cele de mai sus, vă supunem aprobării proiectul de ordin privind modificareaşi completarea prevederilor referitoare la durata maximă de implementare a proiectelor dincadrul tuturor Ghidurilor solicitantului aferente Programului Operațional CapacitateAdministrativă 2014-2020, emise de către AM POCA până în prezent.

Piaţa Revoluţiei nr. 1A ,sector 1, București, C.P. 010086, România,
Tel: 021.310.40.60/Fax: 021.310.40.61,

amdcaepodca.ro, wmw.BOca.ro


